A n. 412¢
5 5. Repubblica Italiana

|
1, _‘l b
g’%n‘“‘j{fﬁ Frrad é}"";( FlE i
A > P
:.‘Zﬂiﬁ)ﬁr Fetle @/ i)r;w'(wﬁfw el (*_ﬁ:{._?r'rﬂ FRCRRT
I

g 3 e s i
_{'f’ﬂ?ﬂa’-#ffﬁfﬂﬂf(r el -._“.;z.f-?;.w-ﬂ;r* e del ,Ef:’!’r”ﬂ':ff‘rr'

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

- VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale,
approvato con D.P.Reg. del 28/02/1979, n.70 e sue successive modifiche e integrazioni;

- VISTO il D.P.R. 27 giugno 1952 n. 1133, recante norme di attuazione dello Statuto della
Regione siciliana in materia di credito e risparmio;

- VISTO il decreto legislativo 1 settembre 1993, n.385 (testo unico bancario) e sue successive
modifiche ed integrazioni;

- VISTA la legge regionale n.10/1991 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA la legge regionale n.10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA la legge regionale n.10/2003 e sue successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA la.legge regionale n.19/2008;

- VISTO il D.P.Reg. n.12/2009, per come modificato ed integrato con D.P.Reg. n.370/2010;

- VISTO l'articolo 24 della legge regionale n. 5 del 19 maggio 2005 il quale prevede che
I’ Assessore regionale per il bilancio e le finanze, di concerto con 1'Assessore regionale per la
cooperazione, il commercio, I'artigianato e la pesca, & autorizzato, sulla base di un apposito
progetto da approvarsi con decreto dell’Assessore per il bilancio e le finanze, previa
deliberazione della Giunta regionale, a promuovere la Conferenza generale sul credito e
I'economia in Sicilia;

—— - VISTA la nota prot. n.3660 del 02/03/2011 con la quale & stato trasmesso, ai fini dell'adozione
della prevista deliberazione della Giunta Regionale, il progetto di conferenza elaborato di
concerto tra l'Assessore regionale per l'economia e 1'Assessore regionale per le attivita
produttive;

- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del 15/03/2011 con la quale & stato
approvato il progetto della Conferenza generale sul credito in conformita alla proposta di cui
alla menzionata nota n.3660 del 02/03/2011 e tenuto conto del differimento, per motivi

inerenti all'organizzazione, della data della Conferenza dal 21 marzo all’8 aprile 2011;




- VISTA la nota dell'Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n.
1807/GAB del 25/03/2011 la quale, in riferimento alla citata deliberazione della Giunta
Regionale n.82/2011, trasmette al Dipartimento delle Finanze e del Credito, il programma
definitivo della suddetta Conferenza;

- RILEVATO che si rende necessario approvare il progetto della Conferenza generale sul
credito previsto dall'articolo 24 della legge regionale n. 5 del 19 maggio 2005, in esecuzione
della deliberazione della Giunta Regionale n.82 del 15/03/2011, secondo il programma
definitivo che si allega al presente decreto per farne parte integrante;

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni in premessa specificate & approvato il progetto della Conferenza generale
sul credito previsto dall’art. 24 della legge regionale 19 maggio 2005 n. 5, in esecuzione della
deliberazione della Giunta Regionale n.82 del 15/03/2011, secondo il programma definitivo
che si allega al presente decreto per farne parte integrante.

Art.2
Dal presente decreto - che sard pubblicato, a cura del Dipartimento delle Finanze e del
Credito, sul sito istituzionale dell’ Assessorato Regionale dell’Economia - non discendono oneri
a carico di quest'ultimo.

Palermo, li E"ﬁ M}E ZUH

. {%‘-fﬁ e




Repubblica ltaliana Repubblica Italiana

' -

2

S

f}}}%ﬂh;m 'G.;;J‘;i.ﬂf?fr}wm A@"'{t}@fnﬂ(‘ (Jilierner

Clar : Ll I v 3 ;
Dt perter cterl ffffwwwf//}f o Fhbessii et et - T imites ff ?jr—f//'/////v'

CONFERENZA REGIONALE SUL CREDITO E L'ECONOMIA
Villa Malfitano — Via Dante, 167
Palermo
Venerdi 8 aprile 2011
Programma definitivo

- Ore 9.15 Saluti e Apertura dei lavori — On.le Dott. Raffaele Lombardo (Presidente della
Regione siciliana)

- Ore 9.30 Introduzione e Relazione - Il credito in Sicilia e le strategie per la crescita degli
investimenti - Prof. Avv. Gaetano Armao (Assessore regionale per |'Economia)

Prima sessione — Credito ed impresa bancaria in Sicilia
Presiede On. Riccardo Savona — Presidente Commissione Bilancio ARS

- Ore 10.20 - I dati dell’Osservatorio sui prodotti e servizi bancari e le iniziative legislative
regionali - Dott. Salvatore Taormina (Dirigente Generale del Dipartimento delle finanze e
del credito)

- Ore 10.45 - Le prospettive evolutive del credito in Sicilia - Dott. Giuseppe Sopranzetti
(Direttore della Filiale di Palermo della Banca d'Ttalia)

Ore 11.15 Coffee break

Ore 11.30 - Credito sviluppo ed economia solidale: proposte dei protagonisti
Tavola rotonda moderata da Giovanni Pepi (Condirettore Giornale di Sicilia) tra Abi (Dott.

Roberto Bertola), Confindustria (Avv. Ivanhoe Lo Bello ) Istituzioni della finanza etica e del
terzo settore — Caritas (Mons. Benedetto Genualdi), Assoconfidi (Dott. Mario Filippello),
Rete Imprese Italia Sicilia (Dott. Filippo Ribisi), Associazioni sindacali (Dott. Maurizio
Bernava - CISL), Associazioni dei consumatori (Dott. Benedetto Romano), Banca Etica (Dott.
Steni Di Piazza), Prof. Salvatore 5acco (Universitd Unitelma Roma), Prof. Carmela Elita
Schillaci (Universita di Catania) 7/




Ore 13.00 Pausa pranzo

Seconda sessione - Sistema bancario e finanziario a supporto delle imprese

Ore 14.15 - Presiede On. Salvino Caputo — Presidente Commissione Attivita Produttive ARS

Ore 14.30 — Apertura dei lavori - La domanda di servizi bancari delle PMI in Sicilia - Dott.
Marco Romano (Dirigente Generale Dipartimento Attivita Produttive)

Ore 14.45.- I ruoli delle PMI nella crescita economica - Dott. Giuseppe Tripoli (Mister PMI
Italia)

- Ore 15.15 - Istituzioni bancarie a confronto: strategie per lo sviluppo del territorio -
Tavola rotonda moderata da Dott. Paolo Panerai (Milano Finanza) tra responsabili di
Unicredit, Monte Paschi, Intesa San Paolo, BNL - BNP Paribas, Credito Siciliano, Banca
Popolare Agricola di Ragusa, Banca Nuova, Credito Emiliano, Banca Carige, Federazione
regionale delle banche di credito cooperativo, Banca Popolare Sant’Angelo, Prof Gianni
Puglisi (Fondazione Banco di Sicilia), Prof. Pietro Busetta (Fondazione Curella)

- Ore 16.45 - Le strategie a supporto delle imprese — Il caso Finlombarda — Tavola rotonda
moderata da Nino Amadore tra Dott.Marco Nicolai (Direttore generale di Finlombarda),

Dott. Vincenzo Paradiso (Sviluppo Italia Sicilia) Francesco Borga (Presidente Veneto
Sviluppo), Dott .Antonio Tilocca (Presidente SFIRS), Dott. Roberto Cassata (IRFIS), Prof
Francesco. Faraci (Universita di Palermo), Prof .Marco Giorgino (Fondazione Rosselli), Prof.
Giovanni Battista Dagnino (Universita di Catania), Prof. Sebastiano Torcivia (Universita di
Palermo)

s - Ore 18.00 - Conclusioni:

¢ Dott. Marco Venturi (Assessore regionale alle Attivita produttive)

e Prof. Avv. Gaetano Armao (Assessore regionale all'Economia)



